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Özet: Dünyanın her yerinde, doğal sularda, hidrotermal 
alanlarda ve yeraltı su sediementlerinde yaygın olarak 
bulunan Legionella türleri pleomorfik gram negatif 
organizmalardır. Hastaneler genellikle geniş ve karışık su 
sistemlerine sahip ve duyarlı kişilerin yaşadığı ortamlardır. 
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Legionella sp. araştırıldı. Kayseri İl’inde yer alan 8 hastane, 
10 okul, 5 otel ve 6 meskenden 01 Eylül-31 Aralık 2008 
tarihleri arasında toplam 120 örnek alındı ve mikrobiyolojik 
yöntemlerle Legionella yönünden araştırıldı. Alınan her bir 
örnek yoğunlaştırıldıktan sonra sedimentten BCYE-α 
besiyerine direk ekim yapıldı. Kültürler 37oC’de 10-15 gün 
inkübasyona bırakıldı ve üçüncü günden itibaren her gün 
kontrol edildi. Genelde inkübasyondan 3-5 gün sonra gelişen 
Legionella şüpheli kolonilerden alınarak gram boyama 
yapıldı. Zayıf gram negatif, çomak şeklinde bakterilerin 
görülmesi durumunda TSA ve BCYE-α besiyerlerine pasaj 
edildi. 37oC’de 24-48 saat inkübasyon sonucunda, TSA 
besiyerinde üreme olmayan ancak BCYE-α besiyerinde 
üreyen koloniler alınarak lateks aglutinasyon testi ile 
serotiplendirildi. Toplam 120 örneğin 8’inde Legionella 
şüpheli bakterilerin ürediği ve bunların gram boyamasında 
Legionella  morfolojilerine benzer gram negatif bakteriler 
görüldü. Legionella türü olarak belirlenen 8 kültür, lateks 
aglutinasyon testi ile serotiplendirildi. 16 depo suyundan 
3’ünün L.pneumophila serogrup 1, 64 musluk-duş başlığı 
suyundan üretilen 2 Legionella türünün 1’i L.pneumophila 
serogrup 1 ve 40 musluk-duş başlığı sürüntüsünden üretilen 3 
Legionella türünün 2’si L. pneumophila serogrup 1 olduğu 
belirlendi. Elde edilen bulgularımız diğer araştırıcıların 
sonuçları ile uyumlu idi. Epidemiyolojik önemi olan 
fenotipleri belirlemek için daha geniş çevrede ve moleküler 
biyolojik metodlar uygulanarak araştırılmalıdır. Turistik 
konaklama yerleri ve hastanelerin su depoları daha kapsamlı 
araştırılmalı, gerekli dezenfeksiyon işlemleri yapılmalıdır. 

Anahtar kelimeler: Legionella, Legionella pneumophila, 
Lejyoner hastalığı, Kayseri

Summary: Legionella species are pleomorphic gram negative 
organisms, which are ubiquitous of worldwide in natural 
freshwater habitats, water in hydrotermal areas and 
subterrestrial graundwater sediments. Hospitals often have large 
and complex water distribution systems and a populations of 
susceptible patients. In this study, Legionellae was researched at 
hospitals, hotels, schools and dwelling houses water systems. 
Totaly 120 samples were collected from 8 hospitals, 5 hotels and 
6 dwelling houses located in Kayseri metropoliton in between 01 
September to 31 December 2008 and it was researched with 
microbiological methods for Legionella. This study was 
performed in medical Microbiology laboratory of Medical 
Faculty of Erciyes University. Each sample was condensed, than 
cultivated directly from sediment to BCYE-α agar media which 
most widely used for Legionellae isolation. The cultures were 
incubated for 10-15 days at 370C and it was checked every day 
after 3th day of incubation. Colonies usually first appeared after 
3-5 days of incubaiton and stained suspect Legionellae colonies 
by gram staining methods. Gram negative bacilli which possess 
Legionella species, subcultivated on TSA and on BCYE-α media. 
After extended cultivation for 20-48 hours incubation period, 
growth were seen on BCYE-α and not seen on TSA culture. They 
were serotyped with latexes agglutination’s test.Legionellae 
suspected colonies grown in 8 of 120 samples were stained with 
gram staining and appeared gram negative bacilli in shape alike 
Legionella species morphology. These 8 cultures which were 
determined Legionella species, serotyped with latex aglutinasyon 
as L.pneumophila serogrup 1 in 3 of 16 depot’s water, 
L.pneumophila serogrup 1 in one of 2 Legionella species of 64 
tap-douches’ water, and L. pneumophila serogrup 1 in 2 of 3 
Legionella species of 40 tap-douches’ track. In this study, 
Legionellae were isolated and were serogrouped in our area’s 
institution  such as hospital, hotel’s water depots. Obtained 
finding was been compatible with other searched out results. 
Extensive environmental studies indicate that molecular 
biological methods should be use for determining of phenotyping 
for epidemiology significances. Touristic accommodation places 
and hospitals must be researched more comprehensive, 
necessary disinfection treating should be done.
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Philadelphia’da 1976 yılında Amerikan Lejyoner-
leri arasında görülen bir pnömoni salgınında ölen 
kişilerin akciğer otopsi örneklerinden gram negatif 
bir basil izole edilmiş ve Legionella pneumophila 
(L.pneumophila) adı verilmiştir. L.pneumophila, 
Legionnellaceae ailesi içinde Legionella cinsine 
dahil edilmiştir (1,2).

Legionella cinsi bakterilerin doğal ekolojik ortamı 
sudur ve doğal su ortamlarında yıllarca canlı kala-
bilirler. Klora yüksek oranda dirençli olan bu bak-
teriler, su dağıtım sistemlerine düşük oranlarda 
geçerek, suyun durgun olduğu alanlar gibi uygun 
üreme ortamların oluşturulması halinde canlılıkla-
rını sürdürmeye ve çoğalmaya devam ederler.

Legionellalar, gerekli maddeleri su amipleri veya 
su bakterilerinden simbiyozla sağlamaktadır. Bu 
bakteriler su kaynakları, akar sular ve göllerde 
bulunmakta, hatta klora toleran olduklarından klor-
lanmış şehir sularında yaşayabilmekte, depo sula-
rında uzun süre canlı kalmaktadırlar (3,4). Fakülta-
tif intraselüler patojenlerlerden biri olan Legionel-
lalar insandan insana bulaşmaz. L.pneumophila
insanlara aerosol, aspirasyon, entübasyon veya 
orofaringeal kolonizasyon sırasında bulaşarak di-
rekt pulmoner sisteme girmektedir. Klinik tablo 
pnömoni olan Lejyoner hastalığı, immün sistemin 
baskılandığı durumlarda daha sık görülmektedir. 

Lejyoner hastalığının epidemiyolojik karakteri 
sporadik veya epidemik, toplumda kazanılan veya 
nozokomiyaldir. L.pneumophila toplumdan kazanı-
lan pnömoni etkenleri arasında ilk sıralarda yer 
almaktadır (5). 

Legionellaların klorlanmış şehir sularında yaşaya-
bilmesi ve depo sularında uzun süre canlı kalması 
sonucu insanlara aerosol yolla bulaşabilmektedir. 
Bu nedenle, bu çalışmada Kayseri İl merkezinde su 
depolarından ve musluklardan su örnekleri alınarak 
Legionella yönünden araştırılması amaçlandı.

GEREÇ VE YÖNTEM

Örneklerin toplanması

Legionella türlerinin en çok bulunduğu ve çoğaldı-
ğı alanlardan (sıcak ve soğuk su depoları, su tank-
ları, duş-musluk başlıkları) su örnekler alınması 
için 100 mL’ik ağzı kapaklı steril tüpler ve sürüntü 
örnekleri için 10 mL’lik steril tüpler ile tek kulla-
nımlık eküvyon çubukları hazırlandı (6). 

Kayseri İl merkezinde yer alan 8 hastane, 10 okul, 
5 otel ve 6 meskenden toplam 120 örnek alındı. 01 
Eylül-31 Aralık 2008 tarihleri arasında alınan ör-
nekler birkaç saat içinde çalışma yapılacak labora-
tuara getirilerek çalışmaya alındı (Tablo I). Çalış-
ma Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi Mikrobiyo-
loji ve Klinik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı labora-
tuarlarında gerçekleştirildi. 

Örnek Tipleri

Depo suyu Musluk-duş suyu Musluk-duş başlığı sü-
rüntüsü

Toplam

Hastane 10 30 20 60

Okul - 14 10 24

Otel - 10 5 15

Mesken 6 10 5 21

Toplam 16 64 40 120

Örnek Kaynağı

Tablo I. Örneklerin dağılımı
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Depolardan Su Örnek Alınması: Deponun tahli-
ye musluğu açılarak direk steril 100 mL’lik şişeye 
su dolduruldu. Deponun tahliye musluğu açılıp 30-
45 saniye kadar tazyikli olarak akıtıldıktan sonra 
steril tüpe ikinci kez 100 mL kadar su örneği alın-
dı. Farklı şekilde alınan bu iki örnek tek örnek ola-
rak değerlendirildi. Hastanelere ait su deposundan 
(10 adet) ve meskenlere ait su deposundan (6 adet) 
temin edilen örneklerin hangi depodan ve ne za-
man alındığı kaydedildi.

Musluklardan ve Duşlardan Su Örneği Alınma-
sı: Musluk ve duşlardan steril tüplere 100’er mL su 
örnekleri alındı. Takiben 30-45 saniye kadar taz-
yikli olarak suyun akıtılması sağlandıktan sonra 
ikinci kez 100’er mL su örnekleri steril tüplere 
dolduruldu. Farklı şekilde alınan bu iki örnek tek 
örnek olarak değerlendirildi. Hastanelerden 30, 
okullardan 14, otel ve meskenlerden 10’ar adet 
temin edilen örnekler hangi musluk ya da duş baş-
lığından alındığı kaydedildi. 

Musluklardan eküvyon ile örnek alınması: Önce 
örnek alınacak musluk hafifçe açılıp birkaç damla 
su akıtıldı. Musluk ağzı ıslatıldıktan sonra tek kul-
lanımlık steril eküvyon ile musluk ağzından içeri 
girdirilip, çepeçevre çevrilerek örnek alındı. Örnek 
alınan eküvyonlar, örneğin alındığı musluktan 2 
mL su eklenmiş olan steril tüp içine konuldu.

Duş başlıklarından örnek alınması: Duş muslu-
ğu hafifçe açılıp duş başlığından birkaç damla akı-
tılarak başlığın ıslatılması sağlandı. Steril eküvyon 
ile duş başlığının tüm yüzeyine sürerek örnekler 
alındı. Daha sonra musluk hafifçe açılıp duş başlı-
ğından 2 mL su, steril tüpe eklendikten sonra içine 
örnek alınan eküvyon çubuğu konuldu.  Hastane-
lerden 20, okullardan 10, otel ve meskenlerden 
beşer adet temin edilen sürüntü örneklerinin hangi 
musluk yada duş başlığından alındığı kaydedildi. 

Bakteriyolojik Yöntemler

Kültür: Depo, musluk ve duş başlıklarından alınan 
su örnekleri ile musluk ve duş başlıklarından alı-
nan sürüntü örnekleri aynı gün içinde laboratuvara 
getirildi. Bu örnekler 3.500 dev/30 dk santrifüj 
edilerek yoğunlaştırıldı ve süpernatant kısmı atıldı. 
Dip çökelti vortekslendikten sonra alınan 0.1 mL 
örnek, Legionella cinsi bakterilerin kültürü için 

özel bir besiyeri olan Buffered Charcoal Yeast 
Extract (BCYE-α) besiyerine ekildi. Geriye kalan 
örnekte dekontaminasyon işlemi yapıldı (pH 2.2 
HCl-KCl asit çözeltisi, 1:1 oranında eklendi) ve 3 
dk kadar bekletildikten sonra vortekslendi. Dekon-
tamine edilen örnekten de 0.1 mL alınarak BCYE-α 
agarına ekimleri yapıldı ve 37oC’de 10-15 gün in-
kübasyona bırakıldı (7). 

Kültürlerde üreyen şüpheli koloniler gram boyama 
ile boyanarak (safraninle bayamada 30 saniye yeri-
ne 2 dk tutuldu) morfolojik olarak incelendi. Gram 
boyama sonucu, zayıf gram negatif, çomak şeklinde 
bakterilerin görülmesi durumunda kültürlerindeki 
şüpheli kolonilerden diğer özel besiyerlerine pasaj-
ları yapıldı. Legionella bakteri türlerinin Tryptone 
Soya Agar (TSA) besiyerinde ürememe özelliği 
nedeniyle TSA ve ayrıca BCYE-α besiyerlerine 
pasaj edildi. 37oC’de 24-48 saat inkübasyonu taki-
ben değerlendirildi. TSA besiyerinde üreme olma-
ması, BCYE-α besiyerinde üreme olması durumu 
Legionella bakterisinin özelliğini yansıttığı için 
BCYE-α besiyerinde üreyen koloniler serolojik 
testler için incelenmeye alındı. 

Serolojik Yöntemler

Lateks aglutinasyon testi

Lateks aglutinasyon testi (Oxoid), kit prosedürüne 
uygun olarak çalışıldı. L.pneumophila serogrup 1, 
L.pneumophila serogrup 2-14, L. pneumophila dı-
şındaki yedi türü içeren ayıraçlardan, pozitif ve 
negatif kontrollerden (deney ayıraçları) birer damla 
reaksiyon kartı üzerinde ayrılan altı yuvarlak böl-
menin her birine damlatıldı. Her bir yuvarlak böl-
menin boş olan kısmına karışmayacak şekilde birer 
damla da fosfat tamponu solüsyonu kondu. Damla-
tılan fosfat tamponu solüsyonu içinde Legionella 
kolonileri homojen bir şekilde süspanse edildi ve 
bölmelere damlatılan deney ayıraçları ile karıştırıl-
dı. Bir dakika içinde gözle görülür bir aglütinasyon, 
bakterinin kullanılan deney ayıracının tür ve hangi 
serogrubundan olduğunu göstermektedir. Bakteri-
lateks süspansiyonu ile karıştırılarak yapılan testte 
aglütinasyon oluşumunun gözlenmesi pozitif sonuç 
olarak değerlendirildi ve L.pneumophila serogrup-
ları ile Legionella spp.’ler belirlendi.
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Reaktif olmayan tavşan globulinleri ile duyarlaştı-
rılmış mavi lateks partikülleri içeren kontrol lateks 
ayıracı kullanılarak yapılan testte yalancı pozitif 
sonuç verenler negatif olarak kabul edildi. 

BULGULAR

Kayseri İl merkezinde yer alan 8 hastane, 10 okul, 
5 otel ve 6 meskenden toplam 120 örnek (16 depo 
suyu, 64 musluk-duş suyu, 40 musluk-duş sürüntü-
sü) alınarak Legionella cinsi bakteri yönünden 
bakteriyolojik ve serolojik olarak araştırıldı.

Bakteriyolojik Kültür Bulguları

Sekiz hastaneden alınan 10 depo su örneğinin 
üçünde, 30 musluk-duş örneğinin birinde ve 20 
musluk-duş başlığı sürüntü örneğinin ikisinde Le-
gionella üredi (Tablo II).

On okuldan alınan 14 musluk suyu ve 10 musluk 
başı sürüntü örneklerinde üreme olmadı. Bu okul-
larda depo suyu kullanılmadığı ve şebeke suyu 
kullanıldığı belirlendi. Beş otelden alınan 10 duş-
musluk su örneğin birinde ve 5 duş-musluk başlığı 
sürüntü örneğin birinde Legionella üredi. Diğer 
örneklerde üreme olmadı.  Altı meskenden alınan 6 
depo suyu, 10 musluk-duş suyu, 5 musluk-duş baş-

lığı sürüntü örneklerin BCYE-α besiyerlerine yapı-
lan kültürlerde üreme olmadı. Legionella üreyen 
örneklerin üçü depo suyu, ikisi musluk-duş suyu 
ve üçü musluk-duş sürüntüsü idi (Tablo II).

Serolojik Bulgular

Hastanelerden alınan örneklerde üretilen (3 depo 
suyu, 1 musluk-duş başlığı suyu, 2 musluk-duş 
başlığı sürüntü örneklerinden) 6 tür Legionella 
kolonilerinden yapılan lateks aglütinasyon testi ile 
L.pneumophila serogrup 1 olduğu belirlendi. 

Otellerden alınan örneklerde üretilen (1 musluk-
duş başlığı suyu, 1 musluk-duş başlığı sürüntü ör-
neklerinden) Legionella kolonilerinden yapılan 
lateks aglütinasyon testi ile Legionella spp. olduğu 
belirlendi.

Onaltı depo suyundan üretilen 3 Legionella türü-
nün üçü de L.pneumophila serogrup 1 olarak ta-
nımlandı. 64 musluk-duş başlığı suyundan üretilen 
2 Legionella türünden 1’i L.pneumophila serogrup 
1, diğeri Legionella spp. 40 musluk-duş başlığı 
sürüntüsünden üretilen 3 Legionella türünden ikisi 
L.pneumophila serogrup 1, diğeri ise Legionella 
spp. idi.

Tablo II. BCYE-α besiyerinde Legionella üreyen örnek sayısının örnek tipi ve örnek kaynağına göre dağılımı 

Örnek tipi Örnek kaynağı  
(Örnek sayısı)

Legionella üreyen 
örnek sayısı Toplam

Depo suyu (n:16) 
Hastane (10 örnek) 3

3 
Mesken (6 örnek) -

Musluk-duş suyu (n: 64) 
Hastane (30 örnek) 1

2 
Okul (14 örnek) -

Musluk-duş suyu (n: 64) 
Otel (10 örnek) 1

Mesken (10 örnek) -

Musluk-duş başlığı sürüntüsü (n: 40) 

Hastane (20 örnek) 2

Okul (10 örnek) -

Otel (5 örnek) 1

Mesken (5 örnek) -

Toplam 8

3 
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tuvar tanı yöntemlerinin yetersizliği nedeniyle Le-
gionella infeksiyonlarının bilinenden çok daha 
fazla olabileceği belirtilmektedir. Yapılan çalışma-
lar, toplumsal kaynaklı pnömonilerde Legionella 
türlerinin, en sık görülen etkenler arasında olduğu-
nu göstermektedir (12).

1976’da dikkati çeken ilk pnömoni salgınından 
sonra, infeksiyon kaynağı CDC tarafından araştırıl-
mış ve 1980’de hastane kaynaklı Lejyoner hastalığı 
görülen hastanın odasında bulunan duş başlığından 
etken izole edilmiştir (13). 

Reinthaler ve ark (14) tarafından 1993 yılında 
Avusturya’daki hastanelerden alınan toplam 210 su 
örneğinin 72’sinde Legionella cinsi bakteri izole 
edilmiştir. Bu çalışmada asit ile muamelenin iyi bir 
dekontaminasyon yöntemi ve GVPC besiyerinin 
iyi bir seçici besiyeri olduğu belirlenmiştir. Hasta-
ne sıcak su sistemlerinde yapılan diğer bir çalışma-
da da, Legionella cinsi bakterilerin daha çok kolo-
nize olduğu, suyun ısı ve pH değeri ile kolonizas-
yon oranı arasında doğru orantı bulunduğu belirtil-
miştir (15).

Asbjorn ve ark (16)’nın 1995 yılında Danimar-
ka’da bulunan hastanelerin su sistemlerinde yaptık-
ları araştırmada 35 örneğin 34’ünde 
L.pneumophila, Lansheras ve ark (17) ise farklı 10 
hastaneden alınan toplam 106 su örneğinin (duş 
başlıkları, musluk suları, sıcak su tankları ve soğut-
ma kuleleri) 67’sinde Legionella spp. izole etmiş-
lerdir. Amerika’da 1995’de yapılan benzer bir ça-

TARTIŞMA

Philadelphia’da 1976 yılında Amerikan Lejyoner-
leri arasında görülen bir pnömoni salgınında ölen 
kişilerin akciğer otopsi örneklerinden gram negatif 
bir basil izole edilmiş ve Legionellaceae ailesinin 
Legionella cinsine dahil edilen bu bakteriye 
L.pneumophila adı verilmiştir (2). Legionellaceae
ailesinde 50 kadar tür ve 70’den fazla serogrup 
vardır. Bunların çoğu, insanlarda görülen Lejyoner 
hastalığından sorumlu tutulmaktadır (8). Fakültatif 
intraselüler patojenlerlerden biri olan Legionellar 
insandan insana bulaşmaz ve insanların normal 
bakteri florası üyesi değildir. Su sisteminde çoğal-
ma olanağı bulan bakteri, klima ya da duş başlığı 
gibi suyu aerosolize eden araçlarla ortama dağıl-
makta ve kişiler tarafından solunmakta veya aspire 
edilmektedir. Legionellalar damlacıklar içinde 2 
saatten fazla kalabilmekte ve hava akımıyla 1.5-3.0 
km uzağa taşınabilmektedir (9,10). 

L.pneumophila insanlara aerosol, aspirasyon, entü-
basyon veya orofaringeal kolonizasyon sırasında 
bulaşarak direk pulmoner sisteme girmektedir. 
İnfeksiyon alt solunum yolunda başlar. Akciğere 
kadar ulaşan basiller alveoler makrofajlar tarafın-
dan fagosite edilir ve konak hücrelerde intraselüler 
olarak çoğalır (5,11). Lejyoner hastalığı seyahat 
ilişkili ya da hastane kaynaklı infeksiyon şeklinde 
gelişebilir ve insidansı su rezervuarlarının bakteri 
ile kontaminasyon derecesine, kontamine su ile 
temas eden kişinin duyarlılığına ve etkenin orga-
nizmaya giriş konsantrasyonuna bağlıdır. Labora-

Tablo III. İzole edilen Legionella tür ve serogruplarının örnek tipi ve örnek kaynağına göre dağılımı

Örnek kaynağı Örnek tipi
Lateks agg.bulguları
Legionella tür ve serogrup-
ları

Toplam

Hastane

Depo suyu L. pneumophila serogrup 1 3

Musluk-duş suyu L.pneumophila serogrup 1 1

Musluk-duş başlığı sürüntüsü L.pneumophila serogrup 1 2

Musluk-duş suyu Legionella spp. 1

Musluk-duş başlığı sürüntüsü Legionella spp. 1

Toplam 8

Otel
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lışmada ise 28 diş ünitesinin %68’inde Legionella 
spp. ve %8’inde L.pneumophila tanımlamışlardır 
(18). 

Knirsch ve ark (19) tarafından 1995 yılında yapılan 
retrospektif bir araştırmada, 3 ay içerisinde toplam 
38 transplantasyon hastasının (böbrek ve kalp) 
12’sinde L.micdadei izole edilmiştir. Bu çalışma-
da, klinik ve çevreden alınan örneklerden izole 
edilen bakterilerin “pulsed-field gel electrophore-
sis” ile DNA’ları incelenmiş, sıcak su sisteminden 
ve hastalardan izole edilen suşların benzer olduğu 
gösterilmiştir. Lejyoner hastalığı etkeninin, su sis-
temlerinde sadece L.pneumophila serogrup 1’in 
kolonize olması ile değil, immun supresif kişilerde 
diğer Legionella türlerinin de infeksiyon etkeni 
olabileceği belirtilmiştir.

Borella ve ark (20)’nın 2002’de İtalya’da yaptıkları 
çalışmada, meskenlerin su sistemlerinden alınan 
146 su örneğinin 33’ünde Legionella spp. izole 
edilmiştir. İtalya’da yapılan diğer bir çalışmada ise 
sıcak su sistemlerinden alınan 137 örneğin %
40’ında Legionella spp. %33’ünde 
L.pneumophila’nın kolonize olduğu bildirilmiştir 
(21).

İstanbul Tıp Fakültesi Mikrobiyoloji anabilim da-
lında yapılan bir tez çalışmasında 100 su örneğinin 
%6’sında Legionella spp. izole edilmiştir (22). 
1998’de İstanbul civarında merkezi soğutmalı olan 
7 binanın soğutma kulelerinden temin edilen su 
örneklerinden yapılan diğer bir tez çalışmasında 
ise, örneklerin 3’ünde L.pneumophila serogrup 2-
14, 1’inde L.pneumophila serogrup 1’in kolonize 
olduğu gösterilmiştir (23). 

Köksal ve ark (24) tarafından 1998 yılında İstan-
bul’da 3 eğitim hastanesinden alınan 13 depo ve 48 
musluk suyu örnekleri Legionella cinsi bakteri 
yönünden incelenmiş, 4 musluk suyunun üçünde 
L.pneumophila serogrup 1, birinde ise Legionella 
spp. izole edilmiştir. İstanbul civarındaki 70 farklı 
binanın (okul, ev, otel) sıcak ve soğuk su sistemle-
rinde yapılan diğer bir araştırmada, otellerden alı-
nan örneklerin 15’inde L.pneumophila izole edil-
miş ve bunların üçünü L.pneumophila serogrup 1, 
12’si ise L.pneumophila serogrup 2-14 olarak be-
lirlenmiştir (25). Ayrıca, İstanbul’da 56 binadan 

temin edilen 225 su örneğinin 50’sinde 
L.pneumophila izole edilmiş ve bunların 16’sı 
L.pneumophila serogrup 1, 34’ü L.pneumophila
serogrup 2-14 olarak serogruplandırılmıştır (26).

Akbaş ve ark (27) tarafından 1999’da Ege ve Ak-
deniz bölgelerinde bulunan otellerden alınan 324 
su örneğinin 57’sinde Legionella spp. bulunmuş-
tur. Bu otellerde dekontaminasyon işlemleri yapıl-
mış ve yeniden alınan örneklerin beşinde koloni-
zasyonun devam ettiği görülmüştür. Antalya İl’i 
çevresindeki 38 turistik tesisten yaz aylarında yapı-
lan başka bir çalışmada, alınan 106 su örneğinin 
10’unda L.pneumophila (altısı soğutma kulelerin-
den, dördü sıcak su tanklarından alınan örnekler) 
izole edildiği rapor edilmiştir (28). Uzel ve ark 
(29) tarafından İzmir’de 24 otelden alınan 168 su 
örneğinin 128’inde Legionella spp. üretilmiş ve 
bunların 110’u L.pneumophila serogrup 1 olduğu 
bildirilmiştir. 

Çalışmamızda, Kayseri İl merkezinde yer alan has-
tane, okul, otel ve meskenden depo suyu, musluk-
duş suyu, musluk-duş sürüntüsü örnekleri olmak 
üzere toplam 120 örnek alınmış ve Legionella cinsi 
bakteri varlığı yönünden araştırılmıştır. Örneklerin 
sekizinde Legionella cinsi bakteri izole edilmiştir. 
Bunlardan ikisi Legionella spp. (otel: musluk-duş 
suyu ve musluk-duş sürüntüsü) ve altısı 
L.pneumophila serogrup 1 (hastane: depo suyu, 
musluk-duş suyu ve musluk-duş sürüntüsü) olarak 
belirlenmiştir. Çalışma sürecinde, örneklerin top-
lanması sırasında birçok binanın şebeke suyu kul-
landığı belirlenmiş fakat şebeke suyunda Legionel-
la türü izole edilememiştir. Kayseri hudutları için-
de Legionella yönünden herhangi başka bir çalış-
maya rastlanmamıştır. 

Bulgularımız, ülkemizin değişik coğrafi bölgele-
rinde farklı araştırıcılar tarafından yapılan çalışma-
lara parelellik göstermektedir. Örneğin, İstanbul 
Tıp Fakültesi hastanesinin çeşitli bölümlerinden 
alınan 100 örneğin (duş-musluk başlığı sürüntüsü 
ile su depo suyu örnekleri) yedisinde Legionella
(üçü L.pneumophila serogrup 1, dördü Legionella 
spp.) üretilmiştir (30). 

Çevre örneklerden Legionella cinsi bakteri izolas-
yonunda kullanılan kültür yönteminin standart bir 
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prosedürü bulunmamaktadır. Araştırıcılar örnekle-
rin toplanması, konsantrasyonu, dekontaminasyonu 
ve bakteriyolojik kültür için farklı yöntemler uygu-
ladığından farklı bulgular elde etmişlerdir (31). 
Binaların özelliği, su sisteminin yapısı, suyun orga-
nik içeriği, mevsimsel koşullar ve coğrafi faktörler 
gibi nedenlerden dolayı, su örneklerinden Legionel-
la cinsi bakterinin izolasyon oranları her çalışmada 
değişiklik göstermektedir (32,33) .

Legionella infeksiyonları ülkemizde iyi tanınma-
makta ve klinisyenler tarafından ilk etapta düşünül-
memektedir. Mikrobiyolojik tanı yöntemlerinin 
yaygınlıkla kullanılmaması nedenlerden biri olabi-
lir. Legionella infeksiyonları konusunda ve şüphele-
nilen olgu örneklerinin en kısa zamanda laboratuva-
ra ulaştırılarak hızlı tanı konulması yönünde eğitim 
verilmesi, infeksiyonun yayılmasını önlemek için 
gereklidir.

Bu çalışmada, bölgemizde bulunan hastane ve otel 
gibi kurumlara ait su depolarında Legionella bakte-
rileri izole edilmiş ve serogrupları belirlenmiştir. 
Ancak, konu daha kapsamlı araştırılarak epidemi-
yolojik önemi olan fenotipleri belirlemek için mole-
küler biyolojik çalışmaların (PCR gibi) yapılması 
gerekmektedir. Ayrıca, şehir şebeke suları da dahil 
olmak üzere bütün binaların, özellikle turistik ko-
naklama yerleri ve hastanelerin su depoları araştırıl-
malı, gerekli dezenfeksiyon işlemleri yapılmalıdır.
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